
„Pamlsková 
vyhláška“ 

Vyhláška o požadavcích na potraviny, pro 
které je přípustná reklama a které lze 

nabízet k prodeji a prodávat ve školách a 
školských zařízeních 



Byla potřeba taková vyhláška? 

 



Co ještě? 

• Předchůdce vyhlášky projekt 
Společnosti pro výživu a SZÚ:  

Zdravá školní svačina aneb uzdravme 
svůj školní automat i bufet (2014) 

  

http://www.szu.cz/zdrava-skolni-svacina 

 

 
 

 

 

 

http://www.szu.cz/zdrava-skolni-svacina
http://www.szu.cz/zdrava-skolni-svacina
http://www.szu.cz/zdrava-skolni-svacina
http://www.szu.cz/zdrava-skolni-svacina
http://www.szu.cz/zdrava-skolni-svacina


Pamlsková vyhláška  

• Zaužívaný název – Pamlsková vyhláška (původně takto pojmenovali 
novináři, dohledatelné pod tímto označením) 

• Vyhláška o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama 
a které lze nabízet k prodeji a prodávat ve školách a školských 
zařízeních 

• Sbírka zákonů č. 282/2016 – účinnost od 20. 9. 2016 

• Novelizace (na základě kritiky) – č. 160/2018 – účinnost 1. 9. 2018 

• Platí pro žáky do splnění povinné školní docházky (základní škola a 
odpovídající ročníky víceletých gymnázií) 

• Nevztahuje se na školní stravování (Vyhláška o školním stravování č. 
107/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů) 

 

 



Požadavky na potraviny (dle 2018) 

• Neobsahují sladidla, vyjma žvýkaček bez cukru, nebo kofein, nejde-li o 
čaj a nealkoholické nápoje s čajovým extraktem. 

• Neobsahuji TFA (trans mastné kyseliny) pocházející z částečně 
ztužených tuků. 

• Nejsou energetickým nebo povzbuzujícím nápojem nebo potravinou 
určenou pro sportovce nebo osoby při zvýšeném energetickém 
výkonu. 

• Nejsou upraveny smažením nebo grilováním. 

 



Lze nabízet, prodávat, umísťovat reklamu 
(2018) 

• Nezpracované ovoce a zeleninu (včetně oloupané, krájené, 
blanšírované, drcené, mělněné, balené). 

• Pozn. Není zmínka o sušeném ovoci. 

• Ovocné a zeleninové šťávy a nektary. 



Kategorie potravin dle Přílohy k vyhlášce č. 
282/2016 

• Zpracované ovoce a zelenina 

• Suché skořápkové plody, olejnatá semena, luštěniny a výrobky z nich 

• Masné výrobky a výrobky z vajec 

• Ryby 

• Ochucené a neochucené mléčné výrobky 

• Pekařské výrobky 

• Nealkoholické nápoje 

• Balené i nebalené pekařské výrobky 

• Ostatní potraviny 



Co se u potravin sleduje? 

• Nejvyšší přípustná hodnota na 100 g nebo 100 ml 

 

• SOLI 

• TUKŮ 

• CUKRŮ   



Aktuální příloha vyhlášky 



Aktuální příloha vyhlášky 

Pozn. sýry tedy 
cca do 48 % 
tuku v sušině 

Pozn. splňují i 
některé párky 



Aktuální příloha vyhlášky 



Co se novelizací změnilo?  

• Zvýšení přípustných hodnot u soli 
• maso, vejce, ryby – z 1,5 g  na 2,1 g / na 100 g 

• sýry – z 2,0 g na 2, 5 g /100 g 

• pečivo – z 1,5 g na 2,5 g / 100 g 

• obložené pekařské výrobky – z 1 g na 2,5 g / 100 g (takto nízká hodnota byla nejvíce 
kritizována) 

• Zvýšení přípustných hodnot tuků 
• u tvarohů z 5 g na 10 g /100 g 

• pečiva 

• Zvýšení přípustné hodnoty cukrů u nealkoholických nápojů ze 4 g na 5 g / 100 ml 

• Balené a nebalené obložené pekařské výrobky – výrazná změna v pojetí, vyhláška 
z roku 2016 téměř neumožňovala přípravu obložených baget, pečiva s 
pomazánkou. 

 



Kdy neplatí? 
• Ve školách po splnění povinné školní docházky – střední školy, vyšší a 

vysoké školy.  
• Pozor platí pro nižší ročníky víceletých gymnázií! 

• V prostorách škol, které nejsou určeny žákům ZŠ. 
• Např. automat na kávu pro učitele ve sborovně. 

• V souvislosti s praktickým vyučováním. 
• Vzdělávací oblast Člověk a svět práce – tematický celek Příprava pokrmů. 

• V rámci činnosti, která se koná mimo dobu uskutečňování vzdělávání 
nebo poskytování školských služeb. 

• Např. Školní ples, jarmark, školní slavnost. 

• Pro školní stravování ani při přípravě dopoledních svačin. 
 



Co vyhláška neřeší? 

• Aditivní látky v potravinách  
• barviva 

• konzervanty 

• CO2 v nápojích 

• … 



Důsledky a problémy Pamlskové 
vyhlášky 

• Značná redukce školních bufetů a kantýn (Brno – žádný) 

• Omezení počtu automatů (nevyplácí se provozovatelům) 

• Velmi úzký sortiment některých automatů 

• Velmi obtížné sestavit z nabídky automatů plnohodnotnou svačinu 

• Školy, provozovatelé bufetů, dodavatelé vyhlášce ani potřebám dětí 
nerozumí 

• Nesoulad se školním stravováním (včetně předškolního) 

• Kontrolní činnost -  KHS (bez finančních sankcí), ČŠI (nezná a 
nerozumí) 

• Na řadě škol se nedodržuje (víceletá gymnázia, některé regiony) 

 



Změny v 
potravinářské
m průmyslu 



Reakce médií: 
velký zájem médií 
(2016) 



Projekt Pestrá strava bez zbytečné chemie (první certifková 
školní kantýnu v ZŠ Kostelec nad Černými Lesy CEFF 
(Certified E-Friendly Food), spolupráce s Makro, 2016 



Co ještě? 

 

• Zápory Pamlskové vyhlášky: 
• špatně komunikováno ze stran obou ministerstev (školství i zdravotnictví) 

• velmi negativní uchopení medii (v podstatě jen kritika 2016) 

• vyhláška nebyla napojena na  nutriční edukaci, na širší projekt ani na ostatní 
školské dokumenty 

 

 

 



Je to správná 
cesta? 


